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. Leia-se em Se Ibj Uﬂa, 10 de setembro de 2018.

MENSAGEM N° 2201/2018 - Cépias aos Edis.
- As comissdes.

ibigna /209 z2088

SENHOR PRESIDENTE:

Cumprimento Vossa Exceléncia e passo as Vossas maos o presente Projeto de Lei que
“Dispde sobre a instituigdo do Programa de Demissdo Voluntaria — PDV para os
servidores publicos da Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Ibitina e da outras
providéncias™

Tem o presente projeto de lei a finalidade de oferecer mais uma oportunidade aos
servidores que desejam se desligar do servigo publico municipal através do Programa de
Demissdo Voluntaria — PDV.

Consideramos também, o grande numero de solicitagdes realizadas pelos servidores
interessados em aderir a tal programa neste exercicio de 2018.

Finalmente, o prazo de vigéncia de referido programa sera de 06 (seis) meses.

Sdo essas. Senhor Presidente, as razdoes em que me levam a propor o presente Projeto de
Lei, para que seja submetido a apreciagdo dos Nobres vereadores dessa Camara
Municipal. em regime de urgéncia. nos termos previstos no § 1° do art.45 da Lei
Organica do Municipio.

Deste modo, solicito que seja aprovado este projeto de lei. nos termos previstos no § 1°
do artigo 45 da Lei Organica do Municipio da Estancia Turistica de Ibitna.

Desde ja antecipo agradecimentos pela atengdo dispensada renovando os préstimos de
elevada estima e distinta consideragao.

Atenciosamente.
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PROJETO DE LEI N"Z/un/DE 10 DE SETEMBRO DE 2018

“Dispde sobre a instituicio do Programa de Demissiao
untaria — PDV para os servidores piblicos da Prefeitura
Municipal da Estancia Turistica de Ibiuna e da outras
K 0o providéncias”™

JOAO BENEDICTO DE MELLO NETO, Prefeito do
Municipio da Estancia Turistica de Ibitna. no uso de suas
atribuigdes que lhe sdo conferidas por Lel,

FAZ SABER - que a Camara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte
Lei:

Art. 1° Fica a Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Ibiuna autorizada a realizar
0 Programa de Demissdo Voluntaria — PDV, dirigido aos atuais servidores publicos
efetivos do Poder Executivo que manifestarem interesse em sua utilizagdo nos termos da
presente lei.

§ 1° - O disposto neste artigo ndo se aplica aos servidores exonerados ou em rescisdo de
contrato por iniciativa da Administragdo Publica Municipal de Ibiuna.

§ 2° - Também ndo se aplica aos servidores indiciados em sindicancia ou em processo
administrativo disciplinar. aposentados por invalidez: bem como aqueles que venham a
ser exonerados ou tiverem seu contrato de trabalho rescindido para assumir outro cargo.
emprego publico ou fungdo na Administragao Publica Municipal de Ibiuna.

Art. 2° - O pedido de inclusdao no PDV podera ser indeferido pelo Prefeito Municipal.
quando reconhecer expressamente que o funcionario a ser demitido exerce fungdo ou
cargo de carater estratégico. ou em situagdo que ndo pode sofrer solugdo de
continuidade. nos chamados servigos ou atividades essenciais.

Art. 3° - Os servidores que aderirem ao PDV ndo poderdo ser nomeados ou admitidos
para qualquer cargo ou emprego publico no dmbito da Prefeitura Municipal da Estancia
Turistica de Ibiuna, durante o prazo de 02 (dois) anos. contados da data de demissao,
salvo se a nova admissdo ou nomeagdo se der em razao da aprovagdo em concurso
publico.

Art. 4° - Para ter direito ao Programa de Demissdo Voluntaria - PDV, o funcionério
devera preencher um formulario dirigido ao Prefeito Municipal, onde expressara sua
concordancia com os termos do Programa ¢ no qual manifestara sua renu em
relagdo a sua estabilidade no servigo publico.
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Art. 5° - Aderindo ao PDV o servidor se desligara do servigo publico municipal com os
seguintes direitos e incentivos a titulo de indenizagdo:

a)Pagamento de férias (vencidas e ndo gozadas. e as proporcionais)
b)13° salario proporcional:
¢)remunerag¢do proporcional aos dias trabalhados (saldo de salario):

d)Indenizagao equivalente a 1/10 (um décimo) do ultimo saldrio mensal por ano
trabalhado:;

e)Rescisdo do contrato anotada como “Sem Justa Causa™ — para fins de liberagdo do
FGTS — Fundo de Garantia por Tempo de Servigo.

Art. 6° - O optante pelo Programa de Demissdao Voluntaria — PDV ndo tera direito a
multa rescisdria e ao aviso prévio.

Art. 7° - A vigéncia do presente Programa de Demissdao Voluntaria sera 06 (seis) meses,
contados da publicacdo da lei.

Art. 8° - A execugdo da presente lei serda suportada por verbas proprias consignadas no
or¢amento vigente, limitada a 5% do total da folha de pagamento do més de
competéncia da requisi¢do do pedido.

Art. 9° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo, revogadas todas as
disposi¢des em contrario e expressamente as Leis n° 1704/2011, 1715/2011.
1848/2013, 1922/2014. 2060/2016 e 2142/2017.

GABINETE DO PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA, AOS 10
DIAS DO MES DE SETEMBRO DE 2018.
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JOAO BENEDICTO DE MELLO NETO
Prefeito Municipal
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LEI N°. 1704, R
DE 17 DE JUNHO DE 2011.

“Dispoe sobre a institui¢do do Programa de Demissdo Voluntaria — PDV, para
os servidores publicos municipais e da outras providéncias™.

COITI MURAMATSU, Prefeito da Estancia Turistica de Ibitna, Estado de
Sao Paulo. no uso de suas atribuigdes legais.

FAZ SABER que a Camara do Municipio de Ibitna aprovou e ele sanciona e
promulga a seguinte Lei:

Artigo 1° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a introduzir e
implantar o Programa de Demissdo Voluntaria — PDV, dirigido aos servidores publicos
estatutarios ou celetistas, que optarem por sua utiliza¢do nos termos da presente Lei.

Artigo 2" - Poderdo participar do PDV os funciondrios publicos municipais
que assim o desejarem. sejam eles admitidos por concurso publico, ou por contratagdo direta,
com ou sem estabilidade.

Paragrafo 1° — O disposto neste artigo ndo se aplica aos servidores
exonerados ou em rescisdo de contrato por iniciativa da administragao.

Paragrafo 2° - Também ndo se aplica aos servidores indiciados em
sindicdancia ou em processo administrativo disciplinar, aposentados por invalides bem como
aqueles que venham a ser exonerados ou tiverem seu contrato de trabalho rescindido para
assumir outro cargo, emprego ou fun¢do na Administragdo Publica Municipal de Ibitina.

Artigo 3° - O pedido de inclusdo no Programa de Demissdo Voluntaria - PDV
podera ser indeferido pelo Chefe do Poder Executivo, quando reconhecer expressamente que o
funcionario demissionario exerce fun¢do ou cargo de carater estratégico. emergencial ou de
urgéncia na Secretaria Municipal que estiver lotado; ou que seja ocupante de cargo em situagdo
que ndo pode sofrer solugio de continuidade, nos chamados servigos ou atividades essenciais.

Artigo 4° - Os servidores que aderirem a este Programa de Demissido
Voluntaria — PDV, ndo poderdo ser nomeados ou admitidos para qualquer cargo ou emprego
publico municipal, durante o prazo de dois (02) anos, contados da data da demissdo, salvo se a
nova admissdo ou nomeagao se der em razio de aprovagido em concurso publico.

Artigo 5° - Para ter direito ao Programa de Demissdo Voluntaria — PDV, o
funcionario devera preencher um formulario dirigido ao Chefe do Poder Executivo, onde
expressara sua concorddncia com os termos do Programa e no qual manifestard sua rentncia
em relagdo a sua estabilidade no servigo publico.

Artigo 6° - Para a finalidade de adesdo ao referido Programa, o servidor fara
op¢do pela demissdo voluntaria e estara se desligando do Servigo Publico Municipal com os
seguintes direitos e incentivos a titulo de indenizagao:

a) Pagamento de férias (vencidas e ndo gozadas, e as proporcion
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b) 13° Salério Proporcional; .
¢) Remuneragdo proporcional aos dias trabalhados; :
d) Indenizacdo equivalente a 50% do saldrio mensal, por ano de servigo até o
limite de 10 salarios;

¢) Rescisdo do contrato de trabalho, anotada como “SEM JUSTA CAUSA”",
para fins de liberagdo do FGTS — Fundo de Garantia por Tempo de Servigo.

Artigo 7° - As despesas decorrentes da execugdo desta Lei correrdo por conta
de verba propria consignada no orcamento vigente. suplementada e, ou, adicionada se
necessario.

Artigo 8° - A vigéncia do presente Programa sera por tempo determinado.
com o prazo de 45 (quarenta e cinco dias) dias a partir da publicagdo desta Lei.

Artigo 9° Esta Lei entrard em vigor na data da sua publicagio, revogando-se

as disposig¢des em contrario.

GABINETE DO PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA,
AOS 17 DIAS DO MES DE JUNHO DE 2011.

COITI MURAMATSU
Prefeito do Municipio

Publicada e Registrada na Secretaria da Administragdo e afixada no local de
costume em 17 de junho de 2011.

JAMIL PRADO
Secretario da Administragio



Prefeitura da Estancia Turistica de Ibiuna
Estado de Sao Paulo

LEI N° 1715,
DE 25 DE AGOSTO DE 2011.

“Dispde sobre alteragdo do artigo 8°, da Lei n® 1704, de 17 de junho de
2011 e da outras providéncias™.

COITI MURAMATSU. Prefeito da Estancia Turistica de Ibiuna,
Estado de Sao Paulo. no uso de suas atribuigdes legais,

FAZ SABER que a Camara do Municipio de Ibitina aprovou e ele
sanciona ¢ promulga a seguinte Lei:

Artigo 1° - Fica prorrogado por mais 90 (noventa) dias o prazo previsto
no artigo &°, da Lei n® 1704, de 17 de junho de 2011.

Artigo 2° - Esta Lei entrara em vigor na data da sua publicagdo,

revogando-se as disposi¢des em contrario.

' GABINETE DO PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE
IBIUNA, AOS 25 DIAS DO MES DE AGOSTO DE 2011.

COITI MURAMATSU
Prefeito do Municipio

Publicada ¢ Registrada na Secretaria da Administragdo ¢ afixada no
local de costume em 25 de agosto de 2011.

JAMIL PRADO
Secretario da Administragdo
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“Acresce e altera dispositivos das Leis n® 1704, de 17 de junho de
2011, 1715, de 25 de agosto de 2011 e da outras providéncias.”

EDUARDO ANSELMO DOMINGUES NETO. Prefeito
Municipal da Estancia Turistica de Ibiuna, usando das atribui¢des
que lhe sdo conferidas por Lei.

FAZ SABER que a Camara Municipal da Estancia Turistica de
Ibitina aprova e, ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

ART. 1° - Fica acrescido ao art.3° da Lei 1704, de 17 de junho de
2011, o seguinte paragrafo:

Parigrafo Unico - O pedido de inclusio do artigo anterior
podera ser indeferido, verificado o limite orcamentirio vigente.

ART.2" - O art.6” da Lei Municipal 1704, de 17 de junho de 2011,
passa a vigorar com a seguinte redagdo:

“Art.6 ° - Para a finalidade de adesdo ao referido programa, o
servidor fara op¢do pela demissdo voluntiria e estara se desligando do Servigo Publico
Municipal com os seguintes direitos e incentivos a titulo de indenizagdo:

a) Pagamento de férias (vencidas e ndo gozadas. e as proporcionais);
b) 13° salario Proporcional:
¢) Remuneragdo proporcional aos dias trabalhados:

d) Indenizagio equivalente a 1/10 do salirio mensal médio dos
ultimos 03 meses, por ano trabalhado.

¢) Rescisdo do contrato, anotada como “SEM JUSTA CAUSA™, para
fins de liberagdo do FGTS — Fundo de Garantia por Tempo de Servigo:”

ART. 3° - O art.8° da Lei n® 1704, de 17 de junho de 2011, alterado
pela Lei n® 1715, de 25 de agosto de 2011, passa a vigorar com a seguinte redagao:

“Art.8" - A vigéncia do presente programa sera por tempo
determinado com prazo até o dia 30 de abril de 2013.”

ART. 4° - A execugdo da presente lei sera suportada por verbas
proprias consignadas no or¢camento vigente, limitada a 5% do total da folha de pagamento do
més de competéncia da requisi¢do do pedido.

ART. 5" — Esta lei entra em vigor na data de sua publicagio, ficando
revogadas as disposi¢des em contrario.

) GABINETE DO PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE
IBIUNA, AOS 20 DIAS DO MES DE FEVEREIRO DE 2013.

at



Prefeitura da Estancia Turistica de Ibiuna
Estado de S3ao Paulo

EDUARDO ANSELMO DOMINGUES NETO
Prefeito Municipal

Publicada e Registrada na Secretaria da Prefeitura e afixada no local
de costume em 20 de Fevereiro de 2013.

JAMIL PRADO
Secretario da Administragio
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LEI N°1922.
DE 17 DE MARCO DE 2014.

“Altera dispositivo da Lei n® 1848 de 20 de fevereiro de 2013 e da outras
providencias.”

EDUARDO ANSELMO DOMINGUES NETO, Prefeito Municipal da
Estancia Turistica de Ibiuna, usando das atribuigdes que lhe sdo conferidas
por Lei,

FAZ SABER que a Camara Municipal da Estancia Turistica de Ibiina
aprova ¢, ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1° - O artigo 3° da Lei n° 1848 de 20 de fevereiro de 2013 passa a
vigorar com a seguinte redagdo:

Art. 3°-(...)

“Art. 8° - A vigéncia do presente programa serd por tempo determinado
com prazo de vigéncia entre 17 de mar¢o de 2014 até 17 de maio de 2014”

Art. 2° - A execugdo da presente lei serd suportada por verbas proprias
consignadas no orgamento vigente, limitada a 5% do total da folha de pagamento do més de
competéncia da requisi¢do do pedido.

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo, ficando
revogadas as disposi¢des em contrario.

GABINETE DO PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE
IBIUNA, AOS 17 DIAS DO MES DE MARCO DE 2014.

EDUARDO ANSELMO DOMINGUES NETO
Prefeito Municipal
Publicada ¢ Registrada na Secretaria da Prefeitura e afixada no local de

costume em 17 de margo de 2014.

CARLOS TADEU RIBAS
Secretario da Administragdo
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LEI N° 2060
DE 19 DE FEVEREIRO DE 2016.

“Altera dispositivos das Leis n° 1848 de 20 de fevereiro de 2013, 1922 de 17
de mar¢o de 2014 que dispdem sobre o Programa de Demissdo Voluntaria —
PDV para os servidores publicos municipais e da outras providéncias™.

FABIO BELLO DE OLIVEIRA, Prefeito Municipal da Estancia Turistica
de Ibiuna, no uso das atribui¢des que lhe sdo conferidas por lei,

FAZ SABER que a Camara Municipal da Estancia Turistica de Ibitna
aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte lei:

Art. 1° - O artigo 3° da Lei n° 1848 de 20 de fevereiro de 2013, alterado pela
Lei n® 1922 de 17 de margo de 2014, passa a vigorar com a seguinte redagao:
Art.3%(...)

“Art.8° A vigéncia do presente programa serd por tempo determinado com
prazo de vigéncia entre 22 de fevereiro de 2016 até o dia 23 de Maio de 2016."

Art. 2° - A execugdo da presente lei sera suportada por verbas proprias
consignadas no orgamento vigente, limitada a 5% do total da folha de pagamento do més de
competéncia da requisi¢do do pedido.

Art.3° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo, ficando revogadas
as disposi¢des em contrario.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICIPIO DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA, AO 19 DIA DO MES DE FEVEREIRO DE 2016.

FABIO BELLO DE OLIVEIRA
Prefeito Municipal
Publicada na Secretaria da Prefeitura Municipal e afixada no local de costume

em 19 de fevereiro de 2016.

RENE APARECIDO DA SILVA
Secretario de Administragido
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LEI N°2142.
DE 30 DE MARCO DE 2017.

“Dispoe sobre o Programa de Demissdo Voluntaria — PDV altera
dispositivo da Lei n® 1704 de 17 de junho de 2011, alterada pelas
Leis n° 1715/2011, 1848/2013 e 1922/2014 e da outras

providencias .”

JOAO BENEDICTO DE MELLO NETO, Prefeito da Estancia
Turistica de Ibitina, usando das atribuigdes que lhe sdo conferidas
por Lei;

FAZ SABER que a Camara Municipal de Ibiuna aprova e. ele
sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1°- O art. 8 da Lei n® 1704 de 17 de junho de 2011, alterado
pelas Leis n% 1715/2011, 1848/2013 e 1922/2014, passa a vigorar com a seguinte
redagdo:

“Art. 8° - A vigéncia do presente programa serd por lempo
determinado com o prazo de vigéncia entre 01 de mar¢o de 2017 até 30 de junho de
2017

Art. 2° - A execugdo da presente lei serd suportada por verbas
proprias consignadas no orgamento vigente, limitada a 5% do total da folha de
pagamento do més de competéncia da requisi¢do do pedido.

Art. 3° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicagao, ficando
revogadas as disposi¢des em contrario.

, GABINETE DO PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA
DE IBIUNA, AOS 30 DIAS DO MES DE MARCO DE 2017.

JOAO BENEDICTO DE MELLO NETO
Prefeito Municipal

Publicada e Registrada na Secretaria da Prefeitura e afixada no
local de costume em 30 de margo de 2017.

MARCO ANTONIO FALCI DE MELLO
Secretario da Administragao
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Ibiiina, 10 de setembro de 2018

Senhor Secretario

Estamos preparando projeto de lei, reinstituindo o PDV — Programa de
Demissdo Voluntaria, nos termos da legislagdo ja existente (copia anexa).

Diante das despesas que certamente teremos, vimos solicitar a V. Senhoria a
elaboragdo de quadro de impacto orgamentdrio-financeiro, cumprindo assim a Lei de
Responsabilidade Fiscal.

Remeto copia da legislagdo vigente, que ndo sofrera alteracdo quanto a

valores.
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ESTIMATIVA DE IMPACTO ORCAMENTARIO-FINANCEIRO.
Interessado: Cdmara Municipal da Estancia Turistica de Ibitna.

OBIJETIVO
DispGe sobre a instituigdo do Programa de Demissdo Voluntaria — PDV, para os servidores
publicos municipais e da outras providéncias.

TIPO DE ACAO GOVERNAMENTAL.
Instituicdo do Programa de Demissdo Voluntaria e da outras providéncias.

DOTACAO ORCAMENTARIA

Total previsto para a despesa com o Programa de Demissdao Voluntaria — PDV no exercicio de
2018, ndo comprometera as dotagdo ja destinadas a esta categoria de despesa, uma vez que
ocorrerd a reducdo do percentual da despesa com pessoal, ndo causando impacto
orgamentario.

PERIODO DO IMPACTO ORCAMENTARIO - FINANCEIRO
A partir de setembro de 2018.

CONCLUSAO

A despesa possui saldo orgamentdrio suficiente, ndo causa desequilibrio financeiro, ndo afeta
as metas fiscais e ndo afeta as despesas com pessoal de forma a infringir a LRF. Logo possui
condigdes de implementagao.

Ibitina, 10 de setembro de 2018.

E
Secretario de Finangas

\




que “Dispde sobre a instituicdo do Programa de Demissao Vo
para os servidores publicos da Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de
Ibilina e da outras providéncias.”;

Considerando que necessaria autorizacao legislativa para que
a Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Ibiina possa realizar o
Programa de Demissao Voluntaria — PDV, dirigido aos servidores publicos
efetivos do Poder Executivo que manifestarem interesse na adesao no prazo
de seis meses, a contar do inicio da vigéncia da lei, sendo uma oportunidade
aos servidores que desejarem aderir ao programa desligarem-se do servigo
publico municipal,

Considerando a urgéncia na deliberacdo da proposicao
conforme justificado acima;

Diante do exposto, requeremos a Mesa, nos termos dos
Artigos 131, 132 e seus incisos do Regimento Interno, seja o Projeto de Lei
ne. 89/2018 colocado em Regime de Urgéncia Especial e incluido para
discussao e votagao na Ordem do Dia da presente Sessao Ordinaria.

SALA VEREADOR RAIMUNDO DE ALMEIDA LIMA, EM 11
DE SETEMBRO DE 2018. \\Q,

@Q\

Abéﬁaﬁgg’? .

Vereador (Abel dg uﬁrm)
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CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA "\
TURISTICA DE IBIUNA

“Vereador Rubens Xavier de Lima”

Estadg de Sdo Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — 18150-000 — Ibitina — SP., - Fone/Fax: (15) 3241-1266
www.ibiuna.sp.leg.br e-mail: fale(@ibiuna.sp.leg.br

COMISSOES

PARECER CONJUNTO AO PROJETO DE LEI N°. 89/2018
AUTORIA:- CHEFE DO EXECUTIVO

RELATOR:- VEREADOR PEDRO LUIZ FERREIRA

COMISSOES DE JUSTICA E REDAGAO; FINANCAS E ORGAMENTO;
OBRAS, SERVICOS PUBLICOS E ATIVIDADES PRIVADAS; E EDUCACAO,
SAUDE, ASSISTENCIA SOCIAL E DIREITOS DA PESSOA COM
DEFICIENCIA.

O Chefe do Executivo apresentou para apreciagao desta Casa
de Leis na presente data o Projeto de Lei n2 89/2018 que “Dispbe sobre a
instituicdo do Programa de Demissdo Voluntaria — PDV, para os servidores
publicos municipais da Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Ibiuna e
da outras providéncias.”

A Comissao de Justica e Redagdo em anadlise a proposta
original, quanto a sua competéncia, sob a legalidade e constitucionalidade,
emite parecer favoravel pela tramitagdo da proposta original, pois refere-se a
instituicdo do Programa de Demissdao Voluntaria aos servidores publicos
municipais efetivos que manifestarem interesse no desligamento do servigo
publico municipal, nada impedindo a deliberacdo pelo Douto Plenario.
Ressalve que a adesdao ao programa devera ser até o prazo de seis meses
contados da publicagao da Lei.

Sob o aspecto financeiro e orgcamentario, a Comissao
competente em estudo, também exara parecer pela tramitacdao regimental da
proposta original, pois as despesas com a execucao da presente lei correrdo
por conta de verba propria consignada no orgamento vigente, limitada a 5% do
total da folha de pagamento do més de competéncia da requisicédo do pedido,
conforme previsto pelo artigo 82. da proposigao.

As ComissGes de Obras, Servicos Publicos e Atividades
Privadas; e Educacao, Saude, Assisténcia Social e Direitos da Pessoa com
Deficiéncia quanto as suas competéncias, exaram parecer pela tramitagao
normal da proposta, pois os servidores publicos terdo a oportunidade para
manifestarem a sua intengdo de aderir ao programa de demissao voluntaria,
pratica comum nas empresas privadas, diante da exigéncia de adequar o
quadro funcional a um novo perfil de servigos a serem prestados a populagao,
em decorréncia do avangco da ciéncia e das tecnologias implantadas na
atualidade. y,

Ao Plenario que é sobe em suas decisodes.
E o parecer. '

SALA DAS COMIS GES VEREADOR JOAO MELLO, EM 11
DE SETEMBRO D )

=

Ll = ™ J A

RELATOR - PRESIDENTE DA COMISSAO DE JUSTICA E REDAGAO




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA
“Vereador Rubens Xav'g de Lima”

Estad o Paglo
Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 - 18150-000 - Ibitina — SP., - Fone/Fax: (15) 3241-1266

www.ibiuna.sp.leg.br e-mail: fale cwibiuna.sn.lag,br

COMISSOES

Parecer Projeto de Lei n2. 89/2018 - fis. 02
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AUTOGRAFO DE LEI Ne. 75/2018

Dispbe sobre a instituicdo do Programa de Demissao
Voluntaria — PDV para os servidores publicos da Prefeitura
Municipal da Estancia Turistica de Ibiina e da outras
providéncias.

JOAO BENEDICTO DE MELLO NETO, Prefeito do

Municipio da Estancia Turistica de Ibiuna, no uso de suas

atribuicées que |he sdo conferidas por lei,

FAZ SABER que a Camara Municipal aprovou e ele

sanciona e promulga a seguinte lei:

Art. 1°.- Fica a Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de
Ibilna autorizada a realizar o Programa de Demissao Voluntaria — PDV,
dirigido aos atuais servidores publicos efetivos do Poder Executivo que
manifestarem interesse em sua utilizagéo nos termos da presente lei.

§12 — O disposto neste artigo n&o se aplica aos servidores
exonerados ou em rescisao de contrato por iniciativa da Administragao Publica
Municipal de Ibituna.

§ 22 — Tambéem néao se aplica aos servidores indiciados em
sindicancia ou em processo administrativo disciplinar, aposentados por
invalidez, bem como aqueles que venham a ser exonerados ou tiverem seu
contrato de trabalho rescindido para assumir outro cargo, emprego publico ou
funcdo na Administragcdo Publica Municipal de Ibiuna.

Art. 2° — O pedido de inclusdo no PDV podera ser indeferido
pelo Prefeito Municipal, quando reconhecer expressamente que o funcionario
a ser demitido exerce fungao ou cargo de carater estratégico, ou em situagao
que nao pode sofrer solugao de continuidade, nos chamados servigos ou
atividades essenciais.

Art. 32 — Os servidores que aderirem ao PDV nao poderao
ser nomeados ou admitidos para qualquer cargo ou emprego publico no
ambito da Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Ibiuna, durante o
prazo de 02 (dois) anos, contados da data de demissdo, salvo se a nova
admissao ou nomeacéao se der em razao da aprovagao em concurso publico.

Art. 4° — Para ter direito ao Programa de Demissao
Voluntaria — PDV, o funcionario devera preencher um formulario dirigido ao
Prefeito Municipal, onde exprescara sua concordancia com os termos do
Programa e no qual manifestara sua renuncia em relagdo a sua estabilidade
no servigo publico.

Art. 52 — Aderindo ao PDV o servidor se desligara do servigo

publico municipal com os seguintes direitos e incentivos a titulo de
indenizagao: C‘L/‘/
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- a) Pagamento de férias (vencidas e nao gozadas, e as
proporcionais).

b) 132 salario proporcional.

c) Remuneragéao proporcional aos dias trabalhados (saldo de
salario).

d) Indenizagcdo equivalente a 1/10 (um décimo) do ultimo
salario mensal por ano trabalhado.

e) Rescisao do contrato anotada como “Sem Justa Causa” -
para fins de liberacdo do FGTS — Fundo de Garantia por Tempo de Servigo.

Art. 6° — O optante pelo Programa de Demissao Voluntaria —
PDV nao tera direito a multa resciséria e ao aviso prévio.

Art. 72 — A vigéncia do presente Programa de Demisséo
Voluntaria sera 06 (seis) meses, contados da publicagao da lei.

Art. 82 — A execucdo da presente lei sera suportada por
verbas préprias consignadas no or¢camento vigente, limitada a 5% do total da
folha de pagamento do més de competéncia da requisi¢do do pedido.

Art. 9° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicagéo,
revogadas todas as disposicbées em contrario e expressamente as Leis n%.
1704/2011, 1715/2011, 1848/2013, 1922/2014, 2060/2016 e 2142/2017.

GABINETE DO PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL
DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA, EM 12 DE SETEMBRO DE 2018.

12. SECRETARIO

IG '
2°. SECRETARIO
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“VYereador Rubens Xavier de Lima”
Estado de Séo Paulo

GABINETE

Oficio GPC n2. 265/2018 : Ibitna, 12 de setembro de 2018.

SENHOR PREFEITO:

Através do presente, encaminho a Vossa Exceléncia o
AUTOGRAFO DE LEI N°. 75/2018, referente ao Projeto de Lei ne. 2201, nesta
Casa tramitou como Projeto de Lei n2. 89/2018 que “Dispde sobre a instituicao
do Programa de Demissédo Voluntaria — PDV para os servidores publicos da
Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Ibiuna e da outras providéncias.”,
aprovado na Sessao Ordinaria realizada no dia 11 p. passado.

Sem mais, valho-me do ensejo para apresentar o0s
protestos de estima e consideragéao.

Atenciosamente,

ABEL RODRIGUE’??C;\)HARGO
PRESIDENTE

AO EXMO. SR. ( e
DR. JOAO BENEDICTO DE MELL.O NETO -
DD. PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA. Qw@ x%}oﬂs //6

NESTA. .
ek L
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CERTIDAO:
Certifico que o Projeto de Lei n2. 89/2018 de autoria do Chefe do
Executivo foi protocolado na Secretaria Administrativa da Camara
no dia 11 de setembro de 2018, lido no expediente da Sessao
Ordinaria da mesma data, e, conforme despacho do Sr.
Presidente foram extraidas e entregue fotocdpias aos Srs.
Vereadores(as) e colocado a disposicdo das Comissdes para
parecer.
Certifico mais, o Projeto de Lei n% 89/2018 recebeu no
expediente da mesma Sessao Ordinaria do dia 11 de setembro
de 2018 Requerimento de Urgéncia Especial nos termos
regimentais, para inclusdo, discussdao e votagcdo na Ordem do
Dia; e o parecer conjunto das Comissdes de Justica e Redacao;
Financas e Orgamento; Obras, Servigos Publicos e Atividades
Privadas; e Educacdo, Saude, Assisténcia Social e Direitos da
Pessoa com Deficiéncia.
Certifico ainda, que colocado em discussao e votacdo nominal na
Ordem do Dia da mesma Sessdo Ordinaria do dia 11 de
setembro de 2018 o Requerimento de Urgéncia Especial foi
aprovado por dez votos favoraves e cinco contrarios dos
Vereadores Antonio Reginaldo Firmino, Armelino Moreira Junior,
Charles Guimaraes, Elisangela Ferreira de Souza Soares e Rozi
Aparecida Domingues Soares Machadou; e apés a aprovagao do
Requerimento de Urgéncia Especial colocado em discusséo e
votacao nominal o Projeto de Lei n%. 89/2018 foi aprovado por
voraveis e um contrario do Vereador Charles

Guimaraes. .
Certifico finalmente, deyido a aprovagdo do Projeto de Lei n2.
89/2018/ foi o Autégrafo de Lei n2 75/2018,
encamjhhado

Ibiting de 2018.

ABRIEL VIEIRA
OCESSO LEGISLATIVO
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